
156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 31.379, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.  
REVOGAR a PORTARIA Nº 30.813, de 04-03-2016, que concedeu 
à servidora SILVANIR LEBREGO DA SILVA SANTOS, Assessor de 
Conselheiro, matrícula nº 0100844, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 14-07-2010/2013, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 19-05 a 17-06-2016.

Protocolo 998668

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 092/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA - EPP.
Objeto: Obra de ampliação da Promotoria de Justiça de 
Ananindeua-PA (Lote IV).
Data da Assinatura: 17/08/2016.
Vigência: 19/08/2016 a 18/07/2019.
Valor Global: R$ 4.436.217,82 (quatro milhões, quatrocentos 
e trinta e seis mil, duzentos e dezessete reais e oitenta e dois 
centavos.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 - 
Expansão da Infraestrutura Física do MP
Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações
Fonte: 0112 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Fonte: 0312 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Av. Rômulo Maiorana, 380 - Fundos, 
São Brás, Belém-PA, CEP: 66.096-005, Telefone (91) 3085-
3211, email: pratica.eng@hotmail.com.

Protocolo 998550

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 093/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 001/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - EPP.
Objeto: Obra de ampliação da Promotoria de Justiça de 
Ananindeua-PA (Lote IV).
Data da Assinatura: 17/08/2016.
Vigência: 19/08/2016 a 18/07/2018.
Valor Global: 1.365.371,93 (um milhão, trezentos e sessenta 
e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e noventa e três 
centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 - 
Expansão da Infraestrutura Física do MP
Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações
Fonte: 0112 - Receita Patrimonial
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Avenida Almirante Barroso, Alameda 
Marylucy, 51, bairro do Souza, Belém-PA, CEP: 66.613-890, 
telefone: (91) 3347-8300, e-mail: texasconstrutora@hotmail.com

Protocolo 998601

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 094/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 001/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa EFICAZ CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME.
Objeto construção da sede das PJs de Conceição do Araguaia-PA.
Data da Assinatura: 17/08/2016.
Vigência: 19/08/2016 a 18/07/2018.
Valor Global: R$ 1.425.151,99 (um milhão, quatrocentos e 
vinte e cinco mil cento e cinquenta e um reais e noventa e nove 
centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 - 
Expansão da Infraestrutura Física do MP
Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Fonte: 0301 - Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: Rua Paraná, sala B, Quadra 211, 
Lote 01, Bairro: Belo Horizonte, Marabá-PA, CEP: 68.503-420, 
telefone: (94)3222-3311, email: efi cazengenhariamaraba@
gmail.com

Protocolo 998627
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5139/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDREIA LUZ DE ARAUJO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1855, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Félix do Xingu, a importância de R$ 1.000,00 
(mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 11/08/2016 até 10/10/2016, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 998186

PORTARIA Nº 5140/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA 
MARTEL, ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA D, Matrícula 
nº 999.2314, lotada na Promotoria de Justiça de Muaná, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
16/08/2016 até 15/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 998187

PORTARIA Nº 5141/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSCIELE VIEIRA DOS REIS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2121, lotada na 
Promotoria de Justiça de Capitão Poço, a importância de R$ 
660,00 (seiscentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 12/08/2016 
até 11/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 660,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 998188

PORTARIA Nº 5142/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO JOSE MENDES DE 
ALMEIDA, Matrícula nº 999.152, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mosqueiro, a importância de R$ 1.330,00 (mi trezentos e 
trinta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 09/08//2016 até 08/10/2016, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 998249
PORTARIA N.º 411/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sílvia Regina 
Messias Klautau Miléo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 365/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima 
Nascimento;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça VANIA CAMPOS DE PINHO 
para, até 5/2/2014, exercer na Promotoria de Justiça Cível de 
Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, a contar de 7/1/2014, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 22 de janeiro de 2014.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área jurídico-institucional
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 29/1/2014.

PORTARIA N.º 3721/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no projeto verão com justiça e cidadania 2016;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 29290 e 37275/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça adiante nominados para 
atuarem no projeto verão com justiça e cidadania 2016, nas 
datas e balneários abaixo referenciados:

Promotores de Justiça Data Balneários

JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 09 e 10/7/2016 Outeiro
OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA

16 e 17/7/2016 Mosqueiro

GUSTAVO RODOLFO RAMOS 
DE ANDRADE

23 e 24/7/2016 Salinópolis

LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ

30 e 31/7/2016 Salinópolis

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 17 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

*Republicada por incorreção no D.O.E. de 29/6/2016.


